INDICAÇÃO

Câmara Municipal de !Pitinga

111111111 111 ratal L(Pravirystal rio ( Protocolo Geral n° 393/2021
Data: 15/02/2021 Horário: 16:59

LEG IND 111/2021

Assunto: INDICA PARA QUE O HTPC (HORÁRIO DE TRABALHO PEDAGÓGICO COLETIVO) DOS
PROFESSORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS SEJA REALIZADO NO FORMATO HÍBRIDO.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada ao destinatário para
conhecimento e providências cabíveis, com a seguinte justificativa.

Justificativa: O ensino híbrido é uma das maiores tendências da Educação do século 21, que
promove uma mistura entre o ensino presencial e propostas de ensino online, ou seja,
integrando a Educação à tecnologia, que já permeia tantos aspectos da vida do estudante.
Experiências coletivas de grande impacto sempre tiveram o poder de remodelar o mundo, e a
história é prova disso. No ano de 2020, o planeta inteiro compartilhou da mesma experiência:
a pandemia do Covid-19 e a necessidade de adequação ao isolamento social. Escolas de ensino
regular dos quatro cantos do globo precisaram, às pressas, readequar as aulas ao EaD (Ensino a
Distância), para que o aprendizado pudesse continuar. Em meses, a necessidade fez a educação
dar um salto tecnológico que demoraria décadas. Agora, quando vislumbramos um cenário
pós-pandemia, o ensino híbrido em t_a_ké uma imagem certa.
A realização de HTPC à distâncja-0-1-as unidades eS‘cplares conti ará sendo por adesão

Sala das Sessões "DejanirStorniolo", 15 deffev

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.spleg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br